
BÆREDYGTIGE BENSPÆND 

Eksempler på bibliotekernes bæredygtighedsdogmer 

 

Som led i verdensmålscertificeringen beder vi bibliotekerne om at lade medarbejderne i 

fællesskab definere 5-10 benspænd eller dogmer for bæredygtighed, de vil arbejde ud fra. Det gør 

vi for at sikre, at alle medarbejdere involveres og får ejerskab til verdensmålsarbejdet. Samtidig 

ønsker vi gennem de bæredygtige benspænd at hjælpe bibliotekerne til at rykke ved vanerne og 

skabe større idérigdom og nye kreative løsninger. 

Aarhus Bibliotekerne skriver om deres forståelse af dogmerne:  

Dogmerne er ikke regler, men ledetråde, som vi skal bruge i arbejdet med at gøre verdensmål til 

hverdagsmål. Den bæredygtige omstilling er en proces, der tager tid, men dogmerne kan være med 

til at sætte os i gang og er en påmindelse om at prioritere den tid. Måske vil der komme flere 

dogmer til – måske vil de ændre sig, efterhånden som vi bliver klogere i processen. 

Her er til inspiration et udvalg af dogmer, som pilotbibliotekerne i certificeringsprogrammet har 

fundet frem til. Det kan være en fordel at lave dogmerne så konkrete som mulige, da det vil gøre 

det lettere at følge op på dem. Nogle af bibliotekerne har løst det ved at beskrive dogmet i en 

overskrift med yderligere detaljering i underpunkter. For overskuelighedens skyld er dogmerne 

her inddelt i kategorierne ”Internt”, ”Udstillinger og arrangementer”, ”Inddragelse og samarbejde” 

og ”Øvrige tiltag/drift”. 

 

INTERNT 

Vi vil selv lære mere om FN’s Verdensmål.  
 
Vi har fokus på den interne formidling af verdensmålene, så alle i organisationen ved, at vi 
arbejder med verdensmålene. 
 
Vi baserer vores bæredygtige valg og beslutninger på viden og fakta.  

Vi er rollemodeller for et ansvarligt og bæredygtigt ressourceforbrug.  

Ingen løftede pegefingre. Kun nysgerrighed og begejstring. 

Vi vil sammen skabe et bæredygtigt arbejdsmiljø med arbejdsglæde, som prioriterer 
medarbejdernes trivsel og sundhed.   
 
 
UDSTILLINGER OG ARRANGEMENTER 

 

Det skal være synligt i biblioteksrummet og digitalt, at vi arbejder med verdensmål. 



Vi afvikler 1 brugerinddragende udstilling per måned med 1 verdensmål ad gangen – både i børn 
og voksen på alle bibliotekerne med samme verdensmål. 
 
Tænk klima og natur: Vi vil også arbejde med de biosfæriske verdensmål, som handler om livet på 
land, livet i vand, klima og rent vand – alt det der er forudsætning for fortsat liv og kultur. Det kan 
vi fx gøre ved at:  

• Udvikle kompetencer indenfor naturdannelse  

• Skabe adgang til viden, debat og handlefællesskaber omkring naturdannelse og 
biodiversitet 

• Prioritere klimaindsatsen ved at eksperimentere med afsæt i bibliotekernes cirkulære DNA: 
dele, bytte, genanvende, genbruge og gentænke 
 

 
INDDRAGELSE OG SAMARBEJDE 
 
Vi vil have fokus på at skabe større mangfoldighed og diversitet i bibliotekstilbuddet  

• Vi vil undersøge, hvilke målgrupper vi rammer, og hvilke vi ikke gør  

• Vi vil undersøge, hvordan vi udvider vores tilbud, så vi rammer flere målgrupper 
 
Vi skal sikre, at læsesvage og biblioteksuvante tilgodeses i vores samlede aktiviteter og 
formidlingstilbud. 
 
Vi kigger til siden og arbejder tværfagligt internt i kommunen.  
 
Samarbejde: Vi afholder min. 1 aktivitet per halvår arrangeret sammen med anden aktør på 
området. 
 
Styrk demokrati og deltagelseskultur: Vi vil styrke det aktive medborgerskab og sikre, at alle får 
mulighed for at bidrage og gøre en forskel i den bæredygtige omstilling. Det kan fx være ved at:  

• Facilitere samtaler og debat og give alle en stemme og mulighed for at deltage 

• Styrke borgernes demokratiske selvtillid og handlemod 

• Sætte fokus på strukturel ulighed relateret til art, køn, etnicitet, religion, sociale, fysiske og 
psykiske livsbetingelser 

• Være platforme for viden, debat og fællesskaber om den grønne omstilling 
 
 
ØVRIGE TILTAG / DRIFT 
 
Vi genbruger, hvor vi kan. Det kan være møbler, kontorartikler mv.  
 
Kasserede materialer skal leve videre som genbrug i så vidt muligt omfang, også det som ikke kan 
sælges 
 
Al overskud fra bogsalg (udgået materialer) går til bæredygtige initiativer  
 



Alle eksponeringer og grafisk arbejde tænkes ind i genbrug, f.eks. ved at lave bannere og skilte til 
årligt tilbagevendende begivenheder uden årstal. 
 
Vi serverer vand i kander til arrangementer 
 
Vi tilstræber, at købe økologisk og lokalt produceret forplejning til møder, arrangementer mm.  
 
Affaldssortering gælder i hele biblioteket (publikums- og personale områder). Må gerne være 
synligt. 
 
Vi lukker og slukke elektronikken, når vi går hjem!  


